(1) Sic omitt. Rig. Ven.

non quod ipsa dilatio resurrectionis sola sit expiatio, et purgatio venialium culparum; sed quod in purgatorio, purgemur variis poenis post hanc vitam et antequam resurgamus. Cæterum interpretationem istam tertullianicam facere pro purgatione animarum post hanc vitam a modicis quibuscumque delictis, atque ideo pro purgatorio, adnotavit Pamelius, adjunctis aliis testimoniis S. Cypriani. LAC.

(a) Hoc est ex malis fructibus bonam arborem intelligi. Ironia est, qua ridet interpretationem Harpocratæ; et etiam accipitur vox spero, quæ sequitur, pro timeo; sicuti supra non semel; tanquam si timeret ne posset respondere argumentis propositis. PAM.

(b) Helias autem non ex decessione, etc. Irenæus lib. V cap. 7, ubi de paradiso in Eden, hoc de Elia refert acceptum a presbyteris Apostolorum discipulis, translatum esse in paradysum justis hominibus præparatum, in quem et Paulus apostolus adportatus audit sermone inenarrabiles, quantum ad nos in præsentem; et ibi mansurum usque ad consummationem sæculi: interea conservari incorruptum. RIG.

(c) Sed quomodo Helias Joannes? Similiter prorsus locos hos Scripturæ interpretatur B. Augustinus [Tr. XIV in Joan. c. 4, et l. V de Trinitate, c. 14]. Qui interim neutri legi illud, *coram populo*, quod Auctori proinde peculiare est. Posteriori vero loco etiam interpretatur spiritum Helix, pro spiritum Mosei, sicut hic Auctor, qui una voce translatus spiritum Mosei dicit, eo quod dicitur auferri a Mose et dari 70 senioribus. PAM.

CAP. XXXVI. — (d) Constitueramus animam in ipso et ex ipso, etc. Hoc suum paradoxum statuit Tertullianus cap. 25, 26, 27, ubi asseruit animam simul

ita et transferri in alterum possunt ex Dei voluntate, ut factum est retro de Moysis spiritu.

CAPUT XXXVI.

In has quæstiones inde, opinor, excessimus, quo nunc revertendum est. (d) Constitueramus animam in ipso, et ipso seri homine, et unum esse a primordio semen, sicut et carnis in totum generis examen, (e) propter æmulas scilicet opiniones philosophorum et hæreticorum, et (f) illum sermonem Platonis veterosum. Nunc ordinem sequentium exinde tractatum teximus. Anima in utero seminata pariter cum carne, pariter cum ipsa soritur et sexum, ita pariter in causa sexus neutra substantia tenetur. Si enim in seminibus utriusque substantiæ aliquam intercapedinem eorum conceptus admitteret, ut aut caro, aut anima prior seminaretur, esset etiam sexus proprietatem alteri substantiæ adscribere per temporalem intercapedinem seminum; ut aut caro animæ, aut anima carni insculperet sexum: quoniam et Apelles, non pictor, sed hæreticus (g), ante corpora constituens animas viriles ac muliebres, sicut ab Philumena didicit, utique carnem, ut posteriorem, ab anima facit accipere sexum. Et qui animam post partum carni superducunt, utique ante formatæ, marem aut foeminam de carne sexum præjudicant animæ. Utriusque autem substantiæ indiscreta semina, et unita suffusio eorum, communem subeunt generis eventum, qua lineas duxerit (h), quæcumque illa est ratio naturæ. Certe et hic se primordiorum forma testatur, cum masculus temporibus effingitur. Prior enim Adam; foemina aliquanto serius: posterior enim E a.

LECTIONES VARIANTES.

(2) Patrocinentur prænuntio Rig. Ven.

COMMENTARIUS.

cum carne in utero proseminari, et ex traduce Adami omnes derivari animas per semen, quod rursus in hoc capite inculcat. LAC.

(e) Propter æmulas scilicet opiniones philosophorum et hæreticorum. Cap. 25, antequam suam sententiam de proseminatione animarum efflueret, recensuit opiniones hæreticorum varias circa originem animæ æmulantium, philosophica placita, maxime platonica, concedentia animabus originem cœlestem, ubi ostendit Valentinum, Saturninum, Carpoeratem, Apellem æmulos, et discipulos Platonis fuisse. LAC.

(f) Illum sermonem Platonis veterosum. Non vocat sermonem Platonis veterosum, quod dixerit discipulis reminiscencias, veluti profectas ex vetero somno, sed alludens ad veterem sermonem apud Platonem de reciproco animarum discursu, de quo cap. 28: *quis ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis*, etc. Non sine lepore ludit vocabulo, ut ostendat sermonem illum veterem mere somnium, et sine ullo cerebro esse, et æque veterosum esse ac veterem. Arnobius quoque veterosum dixit pro veterem, lib. I.

LAC.

(g) Apelles non pictor, sed hæreticus. Ἀπίλλης, latine Apelles et Apella. Horatius... *Credat Judæus Apella*. Is vero fortean recutitus, quia judæus, sed Apella græcum est Ἀπίλλης, nec significat recutitum aut verpum. Apelles et Apella, quemadmodum Pyetes et Picta, Prophetes et Propheta, Evergetes et Evergeta, etc. RIG.

(h) Qua lineas duxerit. Quia pictoris mentionem paulo prius fecit, etiam hanc proverbialem formulam ab illis desumpsit. PAM.

caro informis est, qualis ex Adæ latere de-
est; animal tamen et ipsa jam, quia et illam
de portionem animatam (1) agnoscat. (a) Cæ-
et ipsam Dei adflatus animasset, si non
nis, ita et animæ ex Adam tradux fuisset in
a.

CAPUT XXXVII.

rem autem hominis in utero serendi, struendi,
li paraturam aliqua utique potestas divinæ vo-
s ministra modulatur (b), quacumque illa ra-
agitare sortita. Hæc æstimando, etiam super-
romana deam finxit Alemonam (c), alendi in-
cetus; Et Nonam et Decimam, a sollicitioribus
us; et Partulam, quæ partum gubernet; et
m, quæ producat in lucem. Nos officia divina
s credimus. Ex eo igitur fœtus in utero homo,

LECTIONES VARIANTES.

animal Pam. Rhen. animam cod. Agobard.
aborsus Fran.
t sic adhuc cum Jan.

B (4) Parentum Pam. Rhen. Sentl.
(5) Nativitatis Rig. Ven.

COMMENTARIUS.

terum, et ipsam dei adflatus animasset. Ad
eum videtur respondere August. lib. 4 de
cum ait: « Qui propaginem adserunt anima-
hinc se putant invicti; suam munire senten-
quia cum scriptum sit detraxisse Deum costam
tere viri, eamque ædificasse in mulierem, non
ditum, quod in ejus faciem sufflaverit spiri-
vitæ, ideo, inquit, quia de viro jam fuerat
ata. » Pro quo dixit auctor: animal jam et ipsa.
respondet, nihil per hoc eorum sententiam adju-
Si enim, inquit, scriptum esset, Insufflavit
in vitæ in faciem mulieris, nec sic esset conse-
is, ut non propagaretur ex parentibus anima
etiam de filio hoc scriptum reperiretur. Quia
tacitum est, non negatum neque affirmatum.
PAM.

XXXVII. — (b) Aliqua utique potestas divinæ
tis ministra modulatur. Quæ sit hæc potestas
ostendit, cum dicit: Nos officia divina (id est,
jureconsultorum, ministros Dei) angelos credi-
cit itaque locus iste ad confirmationem dogma-
colici de angelis peculiaribus homini cuique de-
de, de quibus est elegans B. Hieronymi sententia
Matt. XVIII: Angeli eorum semper vident sa-
triam meam: « Magna, inquit, dignitas anima-
ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in cu-
am sui angelum deputatum. » De iisdem existat
50 apud Justin. martyr. lib. Quæst. et resp.;
cum affirmant BB. Hilarius in Ps. CXXXIII,
s in Ps. XLVIII et alibi, Augustinus in Soli-
27. Eodem pertinet quod, inter opera B. Cy-
Prologo operis de Cardin. Christi Operibus vo-
Angeli salutis nostræ ministeriales, et quod
s in Expositione Symboli scribit, ab initio præ-
quasdam virtutum cœlestium potestates, qui-
eretur et dispensaretur mortalium genus. Vide
Origenem. Hom. 15 ou 55 in Luc. et hom. 11
teros. PAM.

Etiam romana superstitio deam finxit Alemonam.
mona vide Gyraldum, de Diis Gentium. De aliis
(sicuti etiam ante me adnotavit Turnebus,
b. XVIII, c. 54), in hæc verba Gellius: « Duæ
æ a Latinis, una a partu noni mensis Nonæ,
a ab enixu decimi mensis Decima dicebatur,
debat tertia, quæ Parci dicebatur, quasi Par-
nutato t in c. » Eam hic autor Partulam vocat,
artum gubernet. Porro de Lucina infra latius e-
n.

Nam et Moysis lex tunc aborsus reum, etc. Lex
betur Exodi 21, juxta LXX. Decretum autem

A a quo forma completa est. (d) Nam et Moysis lex
(Exod. XXI, 22) tunc aborsus (2) reum talionibus
judicat, (e) cum jam hominis est causa, cum jam illi
vitæ et mortis status deputatur, cum et fato jam inscri-
bitur, (f) etsi adhuc (5) in matre vivendo, cum ma-
tre plurimum communicat sortem. Dicam aliquid et
de temporibus animæ nascentis, ut ordinem decur-
ram. (g) Legitima nativitas ferme decimi mensis in-
gressus est. Qui numeros ratiocinantur, et decuria-
lem numerum (h) ut exinde reliquorum parentem (4)
colunt, denique perfectorem nativitatis humanæ.
(i) Ego ad Deum potius argumentabor hunc modum
temporis, ut decem menses Decalogo magis inaugu-
rent hominem, ut tanto temporis numero nascamur,
quanto disciplinæ numero renascimur. (j) Sed et
cum septimo mense nativitas (5) plena est,

ibi est, ut si quis mulierem prægnantem percusserit,
si infans figuratus non fuerit, reus erit et damnatus
secundum viri illius mulieris voluntatem, cum quo li-
tem componet; si vero figuratus fuerit infans, hoc est
animatus, dabit animam pro anima: reus enim erit
homicidii. Aborsus autem dicitur juxta quosdam pri-
mis prægnationis mensibus, abortus vero cum immi-
net puerperium. LE PR.